Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1602

7. De causis, quib. excusantur qui rem diuinam non audiunt.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14077

ad id Pontificio priuilegio munitis, putauerim ego Episcopis licere simplici mandato præcipere, vt Parochiani ad suas Parochias accedant, non tamen irrogatis poenit imperare, aut Constitutionem ponere, qua edicerent, ne Parochiani diebus Dominie iacrum audirent in priuatis Sacellis & Oratorijs. Quapropter si Constitutione posita, excommunicatio contra eos qui non obtemperant, ferretur, eam non contraherent iij, qui iusta ex causa extra Parochiam facrum audiunt: Immò declaratio Cardinalium Concil. Tridentini, fes. 24. cap. 4. de Reformat. sic habet. *Non potest Ordinarius nullus in opere patens cogere populum ad audiendum Missam, aut Concionem etiam in causa negligenter audiendum.*

Septimum queritur, An legi & præcepto audiendi diuinum Missæ verbum satisfaciant, qui in Mendicantium fratrum facris ædibus id audiunt: Vetus exitio controuersia de hac re inter Ecclesiastum rectores Parochios, & Mendicantium ordinum fratres: illi contendebant, præcepto non satisfacere eos, qui audiunt: Nam quamus Mendicantes Pontificis priuilegio gaudent, vt in eorum templis Missa audiatur, & priuilegium Principis amplissimè interpretari debeamus, quando iuri communi non derogat, Doctores in *L. Beueſtum, ff. de confit. Principum.* Veruntamen cum iuri communis præceptum sit, vt quisque in propria Parochia Missam audiat; confequitur, vt omnia eiusmodi priuilegia intelligi debeant ea conditione, vt iuri & auctoritati Parochi non derogent. Sic enim cetera priuilegia interpretamur. Deinde priuilegium Pontificis habet, vt in facris ædibus Mendicantium Missa audiri queat, modo proprij absit Parochi cōtempnus: sed tacitè contemnuntur, cum Parochia immoritò deferitur: ergo Pontificis priuilegium Mendicantium concessum locum habet, cum legitima subiecta caufa, vt in eorum templis Missarum facra audiuntur. Ad extreum: *Sixtus Quartus* in Constitutione quæ incipit, *Vices illius inter communis, de Treuga & Pace, abrogasse videtur suorum antecessorum priuilegia, quibus concedebatur, vt in facris Mendicantium ædibus Missæ audiri possent. Præcipit enim, ne fratres Mendicantes concionentur, non debere Christianos in suis Parochijs facrum audire: cum iure, inquit, sit cautum, in diebus Dominicis, & festis oportere Parochianos Missam audire in suis Parochijs. At vero quicquid non nulli Ecclesiastum præfetti Parochi tueri conentur, dicendum arbitror, Mendicantium Ordinibus cōcessum Priuilegium in hac parte tale esse, vt legi & præcepto satisfacient quotquot in eorum templis Missam audiunt. Sic enim habet Leonis Decimi priuilegium, quod habet Nauarr. in man. cap. 21. nunc. 5. *Auctoritate Apostolica tenore præsentium nostrum facimus, omnes Christi fideles variisque sexus, qui non contempto proprio Sacerdotie parochiali in Ecclesijs fratrum Ordinum Mendicantium, Dominicis, & alijs festis diebus Missas audium, satisfacere præcepto Ecclesiæ de Missa audienda, nec in aliquam latem peccati mortali penitentie propterred incurrire. Nec obstat, quod dicitur, Sextum Quartum in sua Constitutione prohibere, ne Fratres Mendicantes concionentur, aut publicè doceant, Parochianos non debere in Parochijs rem diuinam audire. Nam Pontifex id so-**

lum vult quia iure communi decretum est, ne Parochiani rem diuinam audiant extra Parochiam proprio Sacerdote contempto. Mendicantium vero Ordines priuilegio, & beneficio Rom. Pontificis habent, vt in eorum sacris ædibus audientes rem diuinam satisfaciant Ecclesiæ. Reprehendunt ergo ea in Constitutione Fratres Mendicantes, quod publicè docerent, non esse iuri communis, vt quisque in Parochia Missam audiat, sed liberè Parochi contempto quemque posse, vbi cunque ipse voluerit, eam audire. Dices: si iuri est communis audire in Parochia, ergo Pontificis priuilegium iuri communi derogare non creditur. Respondeo in hunc modum: quando priuilegium expressum ius commune non abrogat, interpretari non debemus tam amplè, vt tollat ius commune. Sed priuilegium Leonis Decimi Mendicantium datum, expressum iuri communi, si quod esset, in hac parte derogat. At ius commune, in cap. VI Dominicis de Parochijs. Iolum prohibet, ne quis extra Parochiam contempto proprio Sacerdote rem diuinam audiat diebus Dominicis, & Festis. Nec obstat quod opponebatur, Alicubi esse consuetudine receptum, vt quisque ad Parochiam accedit: & alicubi itidem Constitutiones Synodales extare, quibus præcipit, vñ guli Parochiani in suis Parochijs rem diuinam audiunt. Nam huiusmodi consuetudines Constitutionesq; solum id habent, aut præcipit quod ius commune constituit ac iubet; nec item possunt Pontificis priuilegium abrogare: Quare ad eos solos trahuntur, qui contempto Parochi extra Parochiam Missam audiunt; & quiline iusta causa, aut legitimo priuilegio, vel consuetudine recepta, se conferunt alio ad facrum audiendum.

Octauo queritur, An qui in Sacello, vel Ora- torio priuata auctoritate extracto facrum audi, satisfaciat Ecclesiæ? Angelus in verbo Missæ n. 59. negat, & probat ex cap. Si quis etiam supra citato. Alij tamen affirmant, dicentes nequaquam esse iuri communis, vt in propria Parochia res diuinæ audiatur, sed, ne extra parochiam, proprio Sacerdote contempto audiatur: nec in eo capite reprehendi morem Laicorum Missas audiendum in priuatis Sacellis, sed Clericorum in eis rem diuinam facientium. At vero quicquid sit communis iure decretum, vt quisque in sua Parochia Missæ sacrificio diebus Dominicis, & festis interfici, nihilominus tamen, vel generali consuetudine vbiique locorum, vel saltem peculiari alicubi recepta, est introductum, vt præcepto satisfacile credatur is, qui facrum in Sacellis sine publica, sine priuata auctoritate fabricatis audiatur, dummodo id ex contemptu sui Parochi non fecerit.

Cap. VII.

De causis, quibus excusantur qui rem diuinam non audiunt.

PRIMO queritur, Quibus de causis aliqui existimantur a lege Missæ facrum audiendi? Respondeo: multis; quæ omnes generatim ad hæc capita reuocantur. *Velut si quis audiire nequeat absque sui vel suorum, vel proximo rum damno, quod sit alicuius ponderis, & mo-*

menti;

menti; quale est detrimentum animæ, vel corporis, viræ, salutis, famæ, honoris, libertatis, bonorum, vel rei cuiuslibet alterius, etiam quæstus, & lucis, dummodo si alicuius ponderis & momenti, ita communis opinio. Non quia obedientia, quæ Ecclesiæ debetur, non sit præferenda rebus nostris temporarij: sed quia credimus Ecclesiæ non tam grava nobis onus imponere voluisse, nec tam feuerè huiusmodi præceptum defile.

Primo igitur loco excipiuntur quotquot sunt excommunicationis vinculo obstricti: Item qui personalis interdicti pœna tenentur. Quotquot item ratione interdicti localis sunt impediti. Angelus Missa numer. 57. Sylvest. num. 1. & Nauar. in Manu. cap. 21. num. 3. Is quoque qui in carcere, & vinculis cum priuatis, cum publicis detinetur: vt qui fide data, domi sua tanquam in carcere se continere compellitur. Qui præterea gravi aliquo, & iusto negocio, quod in aliud tempus d'ferrari nequeat, impeditur: quales sunt publici ministri, qui ratione sui muneris, domo egredi, cœstra dimittere, mœnorum portas, quas custodiunt, ac tenuunt, & vigilias deferere non permittuntur. Sylvest. Nauar. Tales etiam sunt Magistratus, Senatores ac reliqui primarij viri, qui grauia Reipubl. negotia in aliud tempus recipere commode nequeunt. Sylvest. Nauar. Quales etiam sunt, qui agrotis inleruunt, quos citra periculum, & damnum relinquare non possunt. Nauar. Tales quoque videntur esse matres, vel nutrices, quæ tenellas ac parvulas infantes deferere, nisi cum periculo & incommodo non queant. Nauar. Quæ item nubiles filias sine probabilitatei utrius discrimine moximè relinquent, vt iuxta patriæ coniuctitudinem domi Ecclesiæ custodiunt. Sylvest. nec non tœminæ nuptæ, quæ sine virorum offensione, & rixa alicuius momenti domo exire nequeunt. Nauar. Cum probabiliter item latronum, vel inimicorum metus adest; vel timor periculumque pestis, vel aeris probabilitas corruptio, cœlestes intemperies, vel difficultas itineris: Tum etiam quando plures iter faciunt, & eorum viuis nisi gravi suo damno, & detrimento cœteros dimittere nequir. Nauar. Si item ministri sunt, & toto tempore, quo Missa sacrificium fit, in rebus sacrifício necessarijs appariantur, cum alij non sint, qui id commode facere queant. Infirmi itidem, qui consilio Medici commode Missam audire non possunt: sum serui, & famuli, qui iussu Domini aliquid quod sit magni ponderis, & momenti, facere coguntur eo tempore, quo fit res diuina. Quis si adeo pauper sit quis, vt vestes non habeat quibus regatur, aut fine quibus pro dignitate, & conditione personæ domum egredi commode non audet. Vixit insuper, & aliae mulieres, quæ ob viri, vel parentum, vel fratri propinquie alterius obitum, de more ad certum aliquod tempus domo exire non solent. Si puellæ item sint nubiles, & à parentibus cogantur domi se continere. Quæ eres, an qualisunque morbus sufficiat ad excludendum aliquem ab huiusmodi lege, rem diuinam audiendi? Respondeo, arbitrio boni viri, vel potius Medici consilio rem hanc esse definendam. ea enim sola corporis æ-

gritudo sufficit, quæ probabiliter & bona fide creditur nocitura grauiter, si quis è lecto surgat, & egreditur domo. Quæ eres deinde, an fœminæ prægnantes hoc præcepto liberentur? Respondeo, minimè nisi exitus è domo eis probabiliter nocitus grauiter crederetur. Item Quæ eres, an serui, & famuli semper à præcepto excipiuntur, quum iussu Domini aliquid obire, & exequi compelluntur. Respondeo, conuenire inter omnes, legitimam eis incelle peccati excusationem, si sibi probabiliter, & grauiter nocerent domino non obtemperantes, vt alio loco superius admonui.

Rursus certi iuris est, eos debere Missam audiire, si ob Ecclesiæ contemptum, eam omittere Domini iubent. Verum id dubie questionis est, An quando Domini imperant famulis aliud facere, iustum peccati excusationem habeant, si iussu Domini faciant, tamen si nullum aliud detrimentum sibi probabiliter timerent præter diuinam reprobationem, vel rixam? Aiunt quidam generatum, eos liberos esse culpa, si rem diuinam omittant, vt Dominis obdiant; omni etiam motu, mali sublato. Verum si eis objicias, magis esse Deo, & Ecclesiæ parendum, quam hominibus. Dicent id locum habere, cum Domini præcipiunt aliquid, quod esset contrarium Dei, Ecclesiæ mandatis: at dum Ecclesia præcipit rem diuinam audiri, solum vult, vt serui, vel famuli audiant, cum iussu dominorum aliud præstare non coguntur: quare serui iustum hac in re excusationem obtendunt, domini non item, qui quidem non raro in hac parte peccant: tum quod nichil sua interesse putant quod serui, & famuli audiant rem diuinam, nec ne, salutem illorum spiritualem negligentes, tum se penitus levia aliqua præcipiunt eo tempore quo res diuina cum audiri deberet, omittuntur, cui nimis incommode, si vellet dominus facile possent occurrere. Hec omnia Rosella verbo Missa numer. 18. Antonin. 2. part. tit. 9. cap. 10. §. 2. Sylvest. verbo Missa 2. quæst. 2. Nauar. in Man. capit. 21. numer. 3. & 4.

Secundo queritur, An sit mos ille improbadus quo vidua post obitum viri, causa luctus, & tristitia domi se continet ad annum, an saltum ad plures intra annum menes? Rosella in verbo Missa. num. 18. Antonin. 2. part. tit. 9. cap. 10. §. 2. Nauar. in Man. cap. 21. num. 4. Sylvest. Missa. quæst. 10. iustam, & legitimam peccati excusationem fatentur esse, si ad breue tempus, nimis ad viuum mensim, vel etiam duos domi iechia Missam non audiat, non tamen si ad annum, vel si ad alia negotia egredi domo solet. Attamen dubitari non potest, quin pro dignitate, & nobilitate personarum maiore, longiori etiæ tempore se viduæ continere, recepta consuetudine, domi queant.

Tertiò queritur, An in viuentersum iusta sit peccati excusatio, si nubiles puellæ, & virginis rem diuinam non audiant domi se recludentes iussu parentum? Respondeo, puellas quidem, culpa care, cum, vt parentibus obtemperent, domo non egredintur; non tamen parentes, si eas egredi ad audiendum sacrum non permittant, cum ad ludos, spectacula, & choreas exire patiantur, quod si eas domi includant, nec alio exire

finane

finant pudicitia, & virtutis tuenda causa, nulla ie peccati labo commaculant.

Quarto queritur, An aliquis liber sit à peccato, si per ignorantiam Missam omittat? **Respondeo** in hunc modum, aut ignorantia est facti, aut iuris. Si primum, iustum dat excusationem; vt qui omnino ignorans diem esse festum, Missam non audiat. Si vero secundum, legitimam, & iustum excusationem non affert, quia ius in diebus Dominicis, & festis Missam audiendi, est, aut esse debet omnibus Christianis notissimum: adeo tamen rudes, & ignari aliqui sunt, vt porro rusticis, & pastores inter pecora enutriti, & semper verati, vt id iuri bona fide interdum ignorant. Iusta item, & probabilis potest ignorantia ex aliqua causa contingere: nam serui, famuli, & filii familias bona fide aliquando putant se liberos esse à precepto audiendi Missam, dum iussu Domini, vel parentis aliud obire coguntur. Iuste quoque excusantur, quicunque bona fide putant se esse legitima causa impeditos, etiam si aliquando fallantur. *Sylvest. Missa. i. vers. 6.*

Quinto queritur, An qui longè à sacris zedibus distat, & quia multe decidunt pluiae, vel nubes, & aliae tempestates oriuntur, Missam prætermittit, liber à culpa sit? **Respondeo** si absque magno, & notabilis detramento templum adire nequeat, aut domum suam reuerti, liberum esse à peccato; vt ferè contingit in rure, aut villis, quae procul absunt à templis: quod tamen non ita frequenter, immo vix accidit in urbibus, & oppidis. Item pluiae, & tempestates si sint ad breue tempus & solitare, iustum peccati non praebent excusationem: bene tanen diuturnæ, magna, & insolite.

Sexto queritur, An qui longam nauigationem suscipiunt, Missam quam sicciam vocant, & que aliquando in nauigis celebrari solet, audire debant, ita vt qui eam omiserint, immunes à culpa non sint? **Respondeo**, nullum extare preceptum eam Missam audiendi. Ratio in promptu est, quia in ea non consecratur Christi Domini corpus, nec vnum sacrificium offertur; sed epistola, Euangelium, & aliae preces recitantur.

Septimo queritur, An iustum mereantur peccati excusationem ipsi pastores, qui ita pauperes sunt, omniique auxilio destituti, vt nullum famulum, aut locum adiutorium habeant; qui pecora custodiat interim dum ipsi templum ad rem diuinam audiendam audeant? **Respondeo**, eos mereri; quia gregem relinquere non possunt absque magno & graui periculo: quando vero locios habent, quibus tutò gregis curam committant, tunc debent se vicissim iuare, ita vt ex eis unus ad Missam audiendam accedat, & alter custodia gregis intendat: qui deinde altero redirent ad caulam gregis audio iam sacro, & ipse Ecclesiæ precepto, & legi de re diuina audienda satisfaciatur.

Otto queritur, An omni culpa caret Titius, qui die Dominico, vel festo, toto tempore, quo Missæ officium sit, sua peccata Sacerdoti continentur, cum fecerit nullum aliud Missæ sacrificium eo die faciendum? **Respondeo** in hunc modum: si peccatorum confessionem, quam præcepti necessitate facit, in aliud tempus differre commo-

dè potest, liber à peccato non est, quia præcepit Missam audiendi prætermittit, cum virtusq; præceptum possit implere. Si tamen peccatorum sacram confessionem præcepti necessitate debet tam in aliud tempus commodè prorogare nequeat, tunc tuta conscientia Missam prætermittit, vt faciat præcepti necessitate debitam peccatorum confessionem; quoniam lex de peccatis confitendis, videtur esse maioris ponderis, & momenti, quam lex de Missa audienda. Si confessionem peccatorum voluntariam, sponte faciat, potius rem diuinam audire debet, quia peccata confiteri: quia voluntaria confessio est confessiōpus, auditio vero rei faciē debitur, & imperatum officium.

Nonū queritur, An qui exit ante benedictionem (quam vocant) Sacerdotis ministerio in Missa sacrificio sub finem dari solitam, Ecclesiæ preceptum, & legem impleat? Causa huius dubitationis est id, quod in c. Missas, de Confer. Diff. i. dicitur: *Ante benedictionem Sacerdos egressi populus non presumat. Et subiungitur: Ceteroque ex eis de Epiphys et fundatis yr.)* Et in cap. Omnes fideles de Confer. diff. i. quoniam perseruerant usque dum Missa peragatur, velut in eisdem Ecclesiæ communione, conuenit communice pasci. In ea item, Cum ad celebrandas de Confer. diff. i. Populus non ante difcedat, quam Missæ solemniter compleantur. **Respondeo** breuiter, præcepto, & legi satisfacere eum, qui egreditur, eo quod partem Missæ notabilem minimè prætermittit. Ad obiectum vero illud ex cap. Omnes fideles, & cap. Missa, & cap. Cm. ad celebrandas. **Respondeo** ijs in locis temeritatem eorum reprehendi, qui plures simul egridiuntur, ita vt solùm penè Sacerdotem, qui sacris operatur, relinquant. Is item reprehenditur, qui exit contempto benedictionis mutare, quo Sacerdos Missæ offerens sacrificium populo abstinet bona, & felicia precatur.

Decimo queritur, An si simul concurrant Missa, & diuini verbi annuntiatio: ita vt utrumque audiri simile non possit, præferenda sit annuntiatio diuini verbi, auditioni Missæ, Angel. i. in verbo Feti. nn. 45. quem alij quoque nonnulli fecuti sunt, ut esse Missæ præferendam sacram diuini verbi auditionem, etiam dum Missam audire præcepto debemus: quod ostendere nititur ex eo, quod habetur in cap. Omnes fideles, & de Confer. Diff. i. vbi Missam esse audiendam decernitur, vt Scriptura audatur: *Et in cap. Sacerdos, de Confer. diff. i. dicitur: Sacerdos verbum in Ecclesiæ faciente, qui egressus de ecclesia fuerit, excommunicetur: & ex eo quod habetur in cap. Interrog. i. questi. i. vbi ex Augustino referatur. Interrogo vos fratres, dicite mihi, quid plus videatur rubi, corpori Christi, an verbum Christi? Si vultis verè respondere, hoc dicere debetis, quod non sit minus Dei verbum quam Christi corpus. Et ideo quanta solicitudine obseruantur quod nobis Christi corpus ministratur, vt nihil ex ipsi de manibus nostris in terram cadat, tanta sollicitudine obseruantur, ne verbum Domini quod nobis erogatur, dum ait, aut cogitamus, aut loquimur, de corde puro non percavat quia non misericordia erit reus, qui verbum Dei negligenter audierit, quam illi, qui Corpus Christi sua negligenter in terram cadere permisit. Hæc ibi. Eiusdem sententiæ fusse S. Bernardi in unum testatur Rosel. in verbo Dominica. nn. 5. Quicquid tamen Angelus, & alij sententias dicendum est, Missam, quæ præcepto Ecclesiæ audiri do-*

bet, esse

bet esse sacræ diuini verbi auditioni anteponen-
dācē enim ea, quæ p̄cepta sunt p̄termitti de-
bent, vt ea, de quibus tantum est datum cōfiliūm,
obemus, atque p̄stēmus. In omittendo enim
p̄cepto, cum id à nobis impleri potest, pecca-
mus, in cōfiliūm vērō omittendo non item. Obi-
cties: s̄p̄ p̄cepta Ecclesiæ, & alia scripta iura
p̄termittuntur, vt quæ sunt nobis data cōfiliūm,
seruemus. Sit exemplum: verba diuini con-
cionatores à lege ieiunij eximuntur, vt Euange-
lium, & diuinum verbum commōde enunciant:
Dein de vīgoris inferuiamus, vt Sacraenta
alij ministrēmus, etiam cum id nulla lege face-
re, & exequi cogimur, tūtō Missam omittimus:
ergo nobis licet Missa sacram concionem p̄-
ponere propter multa comoda, & emolumen-
ta, quæ ex sacra concione capiuntur. Respondeo,
non esse negandum, aliquando Ecclesia p̄ce-
pta, ob communem aliorum salutem, pacem, &
victoriam, aut necessitatē iure p̄termitti:
tum quia commune bonum priuato p̄fertur,
nam etiam qui non est Ecclesia mens, nos ita se-
nere, & arctē sibi obligare, vt cum graui, & nota-
bili periculo, vel damno noſtro, vel alieno eius
mandata feruare debeamus. Hinc autem non
efficiunt, vt quis tua conscientia possit cōfiliūm
p̄cepto anteferre ob priuatum suum com-
modum. QY A E R E S, an p̄dicta Angelis, &
aliorum sententia sit tanquam temeraria damnata?
Respondeo, esse aliquos, qui eam condon-
ent; alios vērō qui improbent quidem, vt ful-
fam, sed non tanquam temerariam: eo quod Au-
tores p̄fati minime docere contendent, p̄-
cepta impliciter, & absoluē esse cōfiliūm pol-
habenda, sed solum quando eodem die fecit Mi-
ssa, & sacra concio simul audiri nequeunt, fas no-
bis esse Missam dimittere, vt sacram concionem
audiamus. Quia non vult (inquit) vt piē cre-
dimus, Ecclesia, ad Missam audiendam nos suo
p̄cepto compellere cum tanto damno, quanto
afficeremur, si sacram concionem omittere co-
geremur. Sed certō id nulla ratione, vel auctoritate
confirmant: & ideo temerē meo iudicio lo-
quunt esse videntur.

In 14.
Undecimō queritur, An singuli Parochiani
Dominicis, & festis diebus debeat aliiquid de-
serre, quod in templo offerant inter audiendum
Missa lacrum: Respondeo, fuisse opinionem quo-
randam id affirmant, ac probantum ex cap.
Omnis Christianus, de Confessore, dist. 1. vbi Gregorius
Septimus sic ait: Omnis Christianus procureat ad Missa-
rum solemnia aliiquid Deo offerre, & ducere ad memoriam
quod Deus per Moysen dixit: Non apparebis in conspectu meo
vacans: Et 61. Quæst. 1. cap. Istatuimus, habetur sic:
Statuimus, vt si que oblationes Ecclesie, vel decimas, quas
*populus dare debet, tenere contendatur, communione p̄ue-
tur. Item dist. 32. capit. Præter hoc, Alexander Se-
cundus: Præcipientes, inquit, statuimus, vt decimas, pri-
mas, & oblationes, seu viatorum, seu mortuorum, Ecclesie*
*Dei fideliester reddantur: Vnde colligunt, Parochia-
nos posse cogi, vt aliiquid offerant. Sic gloss. Hugo,*
*cum quibuldam alij in cap. *Omnis Christianus, de**
Confessore, dist. 1. & in cap. Statuimus 16. quæst. 1. Ho-
stens. in Rubric. de Parochi. §. 2.: Lopus allegat. §. num. 1.
& 7. Attamen communī sententia est receptum
inter Theologos, Canonici iuris interpretes, &

Summistas; non exstare huiusmodi p̄ceptum,
& hoc latè probat Gabriel, super *Canonem Missæ* legit.
6. & Antoninus part. 3. Tit. 12. c. 11. Abbas, & Anchā.
in *Rubrica de Parochijs*. Angelus, Syluester, & alij in
verb. oblatio: Quapropter S. Thomas secunda secun-
da q. 86. art. 1. quem alij omnes sequuntur, docet, ne
minenti offerre debere, nisi quatuor de causis: ni-
mirum primō cum quis ratione census, penfisi-
nis, aut conuenientis antea factæ aliquid Eccle-
siae dare debet. Deinde cum quis testamento, vel
donatione inter viuos est obligatus. Tertiō cum
Sacerdos indiger: nam minister Ecclesiæ ali, &
sustentari debet. Quartō cum alij cubi est confue-
tudine introductum, vt in diebus Dominicis, &
festis aliquid offeratur.

Verū illud Quæstionem habet dubiam: An
vbi talis fuerit consuetudo Parochianæ cogi que-
ant aliiquid offerre, vt huiusmodi cōsuetudinem
seruent? *Angelus oblatio num. 1.* censet non esse co-
gendos, quia in ijs, quæ gratis, & liberaliter do-
namus, aut facimus, consuetudo vim legis habe-
renon potest: sed oblationes gratis, & liberaliter
omnino fiunt: idecirco enim oblationes dicu-
tur, quia sponte quis offerit, quod vult. Sed pro-
bandum magis est, quod docet Syluester in verbo
Decimæ quæst. 2. cogendos esse Parochianos ad con-
suetudinem seruandam. Sic enim sentiunt, eodem
teste Sylvestro, Theologi, & iuris Pontificij
consulti. Immo vt ait Panormitanus in cap. *Abolen-*
de de sepulchris, Bartolom. in l. Prinleg. C. de sacrosanct.
Eccles. secut⁹, vbi ciuitas solita est certum aliiquid
Ecclesie, vel eius ministris dare, & offerre, nequi
illud statuto mutare; nisi constet oblationem
esse introductam ad tempus: vt si confueridine
introducedū sit, vt Parochiani quotannis aliiquid
*offerant causa templi extruendi, eo extructo, cō-
suetudo finitur, ac definit.*

Duodecimō queritur, An vi p̄cepti quisque
debeat diebus Dominicis ac festis actum elicere,
quo peccara, qua admisit, detestetur, quo nimi-
rum actū doleat se peccasse? Fuit opinio veterum
quorundam Theologorum, cuique hisce diebus
vi p̄cepti p̄cūnitendum, & dolendum ex ani-
mo esse, quod suis peccatis diuinam Miserita-
tem offendit. Sic *Angelus in verbo Ferie num. 41.*
Verū communis est aliorum sententia, nullum
extare huiusmodi p̄ceptum: quam sententiam
probant, ac tuētur *Caietanus secunda secundæ quæst.*
122. art. 4. & in summa, festorum violatio. *Sotus lib. 2. de*
Iusti. quæst. 4. art. 4. Rotella Domini a nu. 2. Syluester
Dominica q. 6. dist. 4. N. uar. in Manuali cap. 13. num. 17.
Dices: prima sententia est tutior, ergo est ample-
cienda. Respondeo, vt alibi etiam dixi in pari ma-
teria, regulam esse iuris, in dubijs tūtiorem par-
tem esse eligendam: at in opinionibus, si quidem
sint probabiles Doctōrum testimoniō communī,
non semper tūtiorem sententiam esse p̄fe-
rendā: ea enim aliquādo minus est certa, & vera.

Decimoteriō queritur, An qui nullius lethali
peccati est conficius, vi, & ratione p̄cepti de-
beat elicere diebus Dominicis, & festis actū
charitatis in Deum? Dicere censet *Scotus in 3.*
dist. 27. art. 1. vers. 2. quantum ad secundum dico, & Ange-
lus *Ferie numer. 4. Tabien. charitatis. nu. 20.* id simili-
ter consentur. Alij tamen supra citati auctores
communi consensu tradidēunt, nullo nos p̄-
cepto

cepto adigi ad id præstandum, nec nullum est argumentum validum, & firmum, quod nos id sentire conuicat.

Decimoquarto queritur, An si quis diebus Dominicis Misam non audiatur, vello præcepto cogatur id suppleret alij preceptionibus ad Deum fuisse? Fuerit nonnulli, qui id crediderint, nec longe absunt ab hac sententia *Scotus* 3. *diss. 9. q. 1. art. 2.* & *Angelus Ferie num. 43.* At vero communis est opinio, nullum eiūmodi præceptū extare, & ita est reuera sententia: nam certè qui fecerit opinatur, nulla firma ratione nituntur. *Nauarr. in Man. cap. 21. numer. 7.*

Decimoquinto queritur, An si non sit alius Sacerdos, qui rem diuinam facere possit, nisi notorius Clerici percussor, aut is, qui est nominatum denunciatus tanquam excommunicatus, interdictus, aut suspensus, audire debeamus in Diebus Dominicis, & festis presbyterum notorium Clerici percussorem, aut excommunicatum, interdictum, vel suspensum, & nominatum denunciatum, & faceris operantem. **Quæstio inde mouetur**, quod in hoc euētu, & casu, quo Ecclesia præcepta sibi inuicem occurunt, vnum, de re diuina audienda, alterum, de vitandis excommunicatis, interdictis, aut suspensis, & nominatis denunciatis. **Respondeo**, liberos nos tunc esse ab audiendo facio, quoniam arctioris est vinculi præceptum de vitando excommunicatorum conformatio, & coniunctu, quam præceptum de sacro audiendo, eo quod id iubet Ecclesia ob communem eorum salutem, nempe ut haec pœna citius resipiscant & ut ad bonam vice frugem, vel pudore reuocentur.

Decimosexto queritur, An fas sit audire rem diuinam cum Sacerdos, qui eam facit, notoriū concubinam habet? Finge Titium Sacerdotem concubinum notorium esse, & facris nihilominus operari. **Queritur**, an licet nobis audire rem diuinam cum is Sacerdos facris operari. **Respondeo**, *diss. 32. cap. Nullus. Nicolaum Secundum ita facilius.* Nullus Misam audiatur Presbyteri, quem scilicet concubinam indubitanter habere, aut subintroductione mulierem. Et cap*sequenti*, *Præter hoc*, Alexander Secundus constituit: *Præcipue mandamus, ut nullum Misam audiatur Presbyteri, quem scilicet concubinam habere indubitanter.* Hæc iura confirmata sunt a Lucio Terrio *cap. V. ejus de Cohabitatione Clericorum, & mulierum*, ubi sic est: *Quæstionem est de Clericis in fornicatione prolapso, si eorum sit officium, priusquam penituerint, audiendum, verius, si pessum non sunt quantum ad malos, nisi peccatum eiusmodi in notorium per sententiam, seu propriam confessionem factam in iudicio, aut per evidētiam rei, que aliquæ tergiversatione celari non posse.*

Hoc iure constituto, sunt duas, vel tres quæstiones: **Prima**, An huiusmodi Sacerdos in facris, & diuinis efficit omnino vitandum ante Constantiense Concilium? Id hæc re olim duas fuerunt opiniones, nam quidam afferabant, ciuiliodi Sacerdotem esse quidem vitaandum, si crimen eius erat notorium per sententiam iudicis, vel propriam confessionem in iudicio; at si tantum erat noto-

rum per evidentiam facti, non esse vitandum, nec criminis condemnaretur, aut tanquam suspensus arceretur à facris, aut legitimè monitus non resipueret. **Contra** sentiebant alii, cum esse vitandum statim, atque delictum erat notorium per evidentiam facti. Et certè horum opinio magis cum iure supra citato conueniebat. **Secunda**, **Quæstio est**, An enīmodi Sacerdos sit vitandum in facris post Constantiense Concilium tanquam ipso iure suspensus? Qui sentiuntur etiam post Constantiense Concilium vitanda esse duo genera excommunicatorum, & suspensorum, videlicet eorum qui sunt notorij excommunicati, aut suspenesi, & eorum, qui sunt tanquam tales nominatum denunciati; similiter sentient eūmodi Sacerdotem esse vitandum, quando eius crimen est notorium per evidentiam facti, cum sit ipso iure suspensus. At verò, quoniam, ut alio loco dicimus, **verior est sententia** eorum, qui arbitrantur, post Constantiense Concilium tantum esse vitandum excommunicatos, & suspensorios, qui sunt vel nominatum denunciati, vel notorij Clerici percussores: **Consequens est**, ut verius multo sit, quem dixi Sacerdotem, quamvis peccatum eius sit per evidentiam facti notorium, non esse vitandum, etiam in facris, donec tanquam ipso iure suspensus denuncietur nominatio: **fas ergo nobis est**, cum audire facris operantem, *Sylvest. verbo cubinario. numer. 4. Angelus eodem verbo numer. 2. & verbo Clericu. 8. numer. 2. Nec mireris, Nauarrum obscurè hanc quæstionem tractantem in *Manu. cap. 25. numer. 7. & 78.* quoniam ipse primam effententiam fecutus, & ideo in ea opinione videatur esse, ut putet omnino vitandum, quando delictum eius est evidentia facti notorium. Tertia quæstio est, Num licet nobis prædictum Presbyterum inuitare, ut rem diuinam faciat si alius Sacerdos non sit, qui commode facris operari quæat? **Nauarrus** loco citato responderi simpliciter, id nobis non licere facere, quoniam est iure iuspenitus, & nos perperam faceremus vna cum eo, si ipsum inuitaremus: ipse enim facris operando delinquit. Verius autem est, ut docet *Sotus. 4. dissimil. 1. question. 5. articul. 6. conclus. 6.* id licere facere, si ipse paratus sit ad eum diuinam faciendam, aut si ratione lui muneras, & offici facias, & immolare debeat, ipso tamen animarum cura commissa, aut si nos lege aliqua vel præcepto debeamus rem diuinam audire: tunc enim iure nostro vnius dum petimus ab eo, ut facris operetur, nec rem per se malam potuimus. Alioquin vero nobis non licet eum inuitare ad sacrificandum. Si roges, quando nam Sacerdos notoriū concubinam habere intelligatur? **Respondeo** quando eam domi habet, & vna cum ea habitat, & ea tanquam vxore familiariter vitetur. **Sed cur tam severè** Ecclesia venit nobis, ne Sacerdotem concubinam notoriū habentem, & ad altare rem diuinam facientem audiamus? **Respondeo** cauīam fusile, ut confit ex *Sigonio libr. 9. de regno Italie*, & *Sigeberto, & Marian. Scoti in Chronic. ann. 1075.* temporibus Nicolai Secundi, & Alexandri Secundi adeo facratalaris ministri libidini indulgebant, ut permittebant impunè concubinis, tanquam uxoris usitati: immo putarent, libere posse uxores se ducere*